四川省教育信息化与大数据中心

四川省教育信息化与大数据中心（四川省电化教育馆）

关于征集全省优质数字资源的通知

各市（州）电教部门：

为深入学习贯彻党的二十届三中全会和全国教育大会精神，

落实教育部等十七部门《关于印发<全面加强和改进新时代学生

心理健康工作专项行动计划（2023—2025年）>的通知》要求，

提升学生心理健康素养，促进社会家庭教育能力，进一步丰富四

川中小学智慧教育平台资源，发挥扩大各地已有数字资源价值，

经研究，决定开展中小学心理健康与家庭教育优质数字资源征集

活动。现将有关事项通知如下。

一、征集范围与内容

1.心理健康教育资源：围绕帮助学生培育理性平和的积极心

态，加强自我管理，缓解压力和焦虑，建立良好的人际关系等帮

助学生心理健康成长的内容，形式包括但不限于心理健康课程视

频、微课、心理调适技巧资料等，适合不同年龄段学生使用。

2.家庭教育指导资源：涵盖家庭教育理念、亲子沟通技巧、

— 2 —

家庭氛围营造、儿童心理发展特点解析等内容，形式可为视频教

程、电子书、在线互动课程等，旨在帮助家长提升科学育儿能力。

二、征集要求

1.内容要求：以视频为主要载体记录讲授者围绕某个知识点

或教学环节开展的简短、完整的教学活动。视频时长不超过 25

分钟，充分合理运用数字技术手段进行课程设计，并配套提供教

学设计、多媒体教学课件、电子图文资料等辅助材料。资源内容

需积极向上，符合社会主义核心价值观，贴近我省师生的实际需

求，具有科学性、实用性和创新性。

2.格式要求：视频资源采用 MP4 格式，分辨率不低于

1028*720，界面设计简明、布局合理、重点突出。

3.版权要求：所有提交的资源需确保无版权争议，投稿者需

对资源的原创性、合法性负责。

三、上报流程

1.组织申报：各市（州）电教机构负责组织本地相关教育机

构、学校及教师进行资源申报。

2.资料提交：所有材料以市（州）为单位统一报送，市级组

织单位填写《四川省心理健康与家庭教育数字资源申报表》（见

附件 1）和作者填报的承诺书（见附件 2）一并发送至指定邮箱：

57015335@qq.com。

3.截止时间：资源征集截止日期为 2024年 12月 15日。请

— 3 —

各市（州）务必在此日期前完成资源上报工作。

四、有关要求

1.高度重视。本次资源征集活动是加强心理健康教育和家庭

教育工作的一项重要举措，请各市（州）高度重视，加强组织领

导，结合工作实际，积极宣传、统筹安排。

2.评审方法。我中心将组织专家对上报的资源进行评审，择

优选取作品在四川中小学智慧教育平台展示，供全省师生使用。

被采用的资源，将按照相关规定支付费用。

联系人：省教育信息化与大数据中心严寒、泽仁拉姆；电话：

028-86659501、86660762。

附件：1.四川省心理健康与家庭教育数字资源申报表

2.承诺书

四川省教育信息化与大数据中心

（四川省电化教育馆）

2024年 12月 10日

— 4 —

附件 1

四川省心理健康与家庭教育数字资源申报表

市（州）：

组织单位名称 联系人

序号 课程名称 资源链接（如需登录请提供账号、密码）

⋯⋯

— 5 —

附件 2

承 诺 书

兹有 （承诺人姓名/单位名称），身份证

号码/统一社会信用代码 （根据实际情

况填写），郑重承诺如下：

一、本人/本单位所制作并提供的视频课程 ，完

全基于原创理念，未抄袭、未盗用、未侵犯任何第三方知识产权，

课程内容真实、合法、有效。在视频课程的制作过程中，所有素

材、案例、观点等均来源于合法渠道，并已获得必要的授权或许

可，不存在任何侵权风险。

二、本人/本单位承诺，对于视频课程中涉及的所有知识产

权，包括但不限于著作权、商标权、专利权等，均享有完整、合

法的权利，并愿意承担相应的法律责任。

三、本承诺书自签署之日起生效，其所有资源供四川省教育

信息化与大数据中心（四川省电化教育馆）使用，使用范围包括

但不局限于四川中小学智慧教育平台、四川云教等，使用期限为

长期。

四、本承诺书一式两份，本人/本单位留存一份，四川省教

育信息化与大数据中心（四川省电化教育馆）留存一份，具有同

等法律效力。

承诺人（签字/盖章）：

日 期：